ιζ'. Ἀλλὰ ἐπεὶ τοὺς μὲν φίλους εὖ ποιεῖν καθάπαξ οἰόμεθα δεῖν, καὶ καθ' ἡμᾶς αὐτοὺς ἄγειν, καὶ πάντ' ἀντέχεσθαι τρόπον· τοὺς δ' αὖ ἐχθροὺς, ἐὰν μὲν μεγαλόψυχοί τινες ὦμεν, οὔτε κακῶν οὔθ' ὄλωσιν τὸν νοῦν προσέχειν· ἐὰν δὲ μὴ, καὶ πολεμεῖν καὶ μάχεσθαι τούτοις καὶ μετὰ μείζονος ἀμύνεσθαι τῆς παρασκευῆς· ὁποῖόν τινα σε χρὴ περὶ ταῦτ' εἶναι εἴ ποτε τούτους ἀλλήλοισ ἐπὶ σοῦ περὶ ὧντινων δικάζεσθαι δεοί. Ἄν μὲν γὰρ ὡς δυσμενεῖσι καὶ φίλοισ καὶ τότε αὐτοῖς ἀπαντήσης, δόξεις ἀπὸ τῶν νόμων εἰργάσθαι· ἂν δὲ τοιοῦτό τι πᾶν ἐκ μέσου πεποιτημένος, μόνου τοῦ καλοῦ καὶ δικαίου φροντίσης, πάντως ἀνδρῶν ἀριστος εἶναι μήτε τοῖς φίλοις, ἢν ἀδικῶσιν, συγχωρῶν ἐπ' εὐνοίας τὰ τοιαῦτα D καρποῦσθαι, μήτε τοὺς ἐχθροὺς ὑπ' ἀπεχθείας τῶν προσηκόντων δικαίων ἀποστερῶν· ἀλλὰ καὶ τούτοις κατὰ τοὺς νόμους συμπτᾶτων, κάκεινους μετὰ τῶν νόμων ἀνόμους ἐλέγχων. Εἰ γὰρ δὴ καὶ φίλοι τυγχάνουσι ὄντες, ἀλλὰ καὶ τούτων ἢ δικαιοσύνη κατὰ τὸν Νικόμαχον φιλέτερα· καὶ ἅμα φίλον μάλιστα· ἂν ἔργον δράσαις, φίλους κακίας ἀπηλλαχῶς· ὁ πράττειν οὐχ οἴοι τε ὄντες Νεοκλέους Θεμιστοκλῆς καὶ Κλέων ὁ Κλειανέτου ὁ (1) μὲν ἡνίκα τοῦ

A fortunam participare volent, aliter quam adulatores qui te felicem sectabuntur, in rerum discrimine autem deserent. Hi igitur prorsus a limine salutandi et rejiciendi erunt; illi autem colendi ac ceu corporis organa per quæ audimus ac videmus longe lateque fovendi sunt. Huc facit, me judice, multum, Amicus alter, plus vero temporis locique conditio. Cum ex Alexandro Philippi filio quæreretur, ubi thesauros suos sitos haberet, amicos suos utpote divitias pulcherrimas ac maxime parabiles monstravit; sine quibus vel maximæ opes nihil aut parum proficiunt. Secundum Euripidem non opes, non dominatio æquipollens est amici; multitudo amico generoso longe postponenda venit qui pro natis mori non recusat; imo vitæ mortem præfert uti dulciorem, sicut adolescens ad quem hæcce verba spectant.

17. Sed cum apud nos id constat quod amicis bene faciendum iisque fortiter adhærendum est, id quoque in mente condendum quod dummodo generosi simus, inimicis nihil mali faciamus, imo ut ignoscamus; si minus, bellum et pugnas cum majori apparatu iis inferemus. Talem te quoque esse oportebit, ubi vindictam sumere de adversariis volēs. Nam si inimicos aut amicos obvius habes, legi obtemperandum, et boni ac justitiæ ratio habenda est, adeo ut omnes animi bonitate vincas et nec amicis, si male agunt, permittas ut male factorum fructus reportent, itidem inimicos non impedies quominus privilegiis justis fruantur, semper illos secundum leges secundans, hos ut exleges vituperans. Si enim amici sunt, eorum justitia juxta Nicomachum potior erit, et pulchrius certe opus non facies quam si amicos a perversitate reducis; quod facere datum non fuit Themistocli Neocli, et Cleoni Cleæneti filio; quorum hic quidem, cum rempublicam capessere cœpisset,

(1) Deest in codice hoc nomen, relicta lacuna. Sed tamen Cleænetum Cleonis parentem fuisse scimus.

amicos ac familiares valere jussit, ne per eos in-
vitus operari cogeretur; Themistocles, homo in
primis industrius, gubernare recusavit nisi ea lege
ut amici plus quam cæteri pollerent. Tu autem,
qui tanto populo jura reddis legesque fers, eam
tibi ipsi legem præscribe, quæ nimium tui ipsius
amorem rescindit et impedit quominus cupidita-
tibus indulgeas, consilia minus bona secteris adu-
latorum; imo hominum ratione posthabita, ad
vigilem Dei oculum attendas, a malo nunquam non
declines et virtutum exemplar cæteris omnibus
evadas.

18. Ubi in hominum frequentia sermones serun-
tur, tu curabis ut istorum magna pars a te profe-
ratur locoque ac tempore opportuno, rebusque
adaptata, et ita ut non nimis brevis sis, sed cum
veritate procedas, brevi ut res ore tuo et aliorum
auribus condignas proferas, idque non tantum,
quia lingua primus humani generis thesaurus, in
quantum gratosus ac numerosus est, sed quia
ipse Pericles, Xanthippi filius, antequam in con-
cione loqueretur, id voti nuncupavit ne quid citra
nec infra rem diceret. Certo verba tua plus fidei
habebunt quam cæterorum juramenta atque pro-
oraculis habebuntur penes omnes quando videbunt
te circa omnia veritati obtemperare, quando vide-
bunt te promissis majora præstare, plus quam de-
bet, reddere. Id enim memento, nihil in rege in-
stabile, aut dolosum imperfectumve esse licere,
ubi voluntatem manifestavit, sed quod non magna-
nimus esse nequit.

19. Præterea, sicut boni medici non eolum præ-
sentes morbos sanant, sed et liquores corruptos
qui in corpus illapsi sunt, amovere nituntur, ar-
tem suam id faciendo attestantes, ita tu quoque,
rex, ubi de rerum summa agitur, id age ut regnum
quibus poteris rationibus consolidas ac augeas, ea
quæ perfici possunt, emendando et ingenio tuo in
melius evehendo, publico semper commodo uni-
ce intentus. Et cum nunc maxime pecuniæ
publicæ in tam malo statu sint, ut eas admi-
nistrandi munus licitationis via viris corruptis
cedatur, quod quidem res Romæorum immane quan-
tum conturbavit, tu eam rem haud levem putes,
sed omni legislatoris studio dignam censeas. Quare

A δημαγωγεῖν ἤπτετο, πρῶτον συναγαγὼν τοὺς ἐταί-
ρους, τὸ πρὸς αὐτοὺς ἔτ' ἔχειν οἰκίους ἀπέειπε
καθάπαξ, δέει τοῦ μηδὲν ὦν οὐκ ἔδει δι' αὐτοὺς
δρᾶσθαι προῆχθαι· Θεμιστοκλῆς δὲ καίτοι διαφε-
ρόντως ὦν σπουδαρχίδης, ἀπηύχετο πᾶσαν ἀρχὴν,
ἐν ἣ μηδὲν πλέον ἐμελλον ἔχειν τῶν ἄλλων οἱ φίλοι·
ὁ δὲ τοῖς ἄλλοις οὕτω δικάζειν ἔχων, σπυρῶν πολὺ
πρότερον ὀφείλεις τὰ τοιαῦτα δικάζειν τε καὶ νομο-
θετεῖν, καὶ μὴ τῷ σφόδρα σαυτὸν φιλεῖν κατακεχα-
ρίσθαι σεαυτῷ, καὶ τὰς ἐπιθυμίας ἐκπιμπλᾶναι τὰς
αὐτὸς σάυτου· μηδ' ὅτι τὸν εὐθυνοῦντα ὄλωσ οὐκ
ἴσχεις, οὐδ' ὑπόκεισαι ψήφοις, ἀδεῶς καὶ ἡδέως
οἷς οὐκ ἔχρητ' ἐνοιδόναι· ἀλλ' ὥσπερ ἂν εἰ πολλῶν
τινων καὶ δεινῶν τούτων ἠπόρεις, μᾶλλον δ' ἐπέ-
περ ἀνθρώπων οὐδὲν κέκτησαι, μόνον δὲ τὸ πάντ'
B ἔφορῶν ἀκοίμητον ὄμμα Θεοῦ, ἀπέχεσθαι μὲν κα-
θάπαξ κηκίας, ἔχεσθαι δὲ ἀρετῆς καὶ πάντας εἰς
τούτο διὰ σαυτοῦ προκαλεῖσθαι.